
Jawor leży na podgórzu Sudetów Zachodnich, na prawym brzegu 
Nysy Szalonej 200 m n.p.m, na skrzyżowaniu dawnych dróg handlo
wych: z Gniezna poprzez PoznaĄ i Legnicę do Czech oraz z Wro
cławia do Drezna. Przypuszcza się, że nazwa miasta pochodzi od 
nazwy drzewa.

Jawor, jako osada istniał na pewno już w XI wieku. Obecnie 
przyjmuje się, że miasto zostało lokowane w 1242 r., jakkolwiek do
tąd nie natrafiono na dokument lokacyjny. Największy rozkwit 
przeżywa za panowania Bolka I — władcy księstwa świdnicko-jawor
skiego. W 1303 r. Jawor podniesiono do rangi stolicy odrębnego 
księstwa jaworskiego, którym rządził Henryk I, zwany jaworskim. 
W późniejszym okresie miastem władają Czesi, a potem Niemcy.

Poprzez wieki miasto przechodziło różne koleje losu. Niszczone 
przez pożary, powodzie, panującą dżumę oraz wojny religijne prze
żywa wzloty i naturalne upadki. Nie przeszkadza to jednak w roz
woju gospodarczym i kulturalnym miasta. Wzniesione na przestrzeni 
wieków budowle stwarzają dziś niepowtarzalny obraz bujności hi
storycznej miasta. Między innymi są to: rynek z podcieniami i ra
tusz, zamek piastowski, kościół Sw. Marcina, Kościół Pokoju, za
bytkowe kamieniczki, baszta strzegomska, fragmenty murów obron
nych, klasztor franciszkański i wiele innych. Te właśnie pomniki 
kul^^y przetrwały kilkaset lat, oszczędziła je również ostatnia woj- 
n a ^ Ł it o w a .

Po wojnie Jawor wrócił do Macierzy. Począwszy od wyzwolenia 
zaczął sie dynamicznie rozbudowywać. Niemalże od podstaw powsta
ły nowe zakłady przemysłowe, spżłdzielnie i instytucje. W latach 
sześćdziesiątych i siedemdziesiątych ruszono z budownictwem miesz
kaniowym i towarzyszącym. Powstały nowe osiedla: Piastowskie, 
Fabryczna i Metalowców oraz domków jednorodzinnych im. Księcia 
Bolka I. Całkowicie rozwiązano system wychowania przedszkolnego 
oraz oświatowego; podstawowego i średniego. _  .

Dzisiaj miasto jest kwitnącym ośrodkiem przemysłowym, a Prze^e 
wszystkim miastem dzieci i młodzieży. Liczy niewiele ponad 20 tys. 
mieszkańców, ale jest znaczącym punktem na mapie kulturalnej 
Dolnego Śląska oraz kraju.

Jaworskie Biesiady Literackie zrodziły kolejne inicjatywy i pomy
sły na niwie upowszechniania literatury i czytelnictwa. Cykliczne 
„Czwartki Literackie” , jako kontynuacja JBL weszły do stałego ka
lendarza imprez, mających swoją własną, niepowtarzalną atmosferę 
i klimat wokół twórczości uczestniczących w nich poetów i prozai
ków, którym zawsze towarzyszą rodzimi twórcy, a wśród nich 
JÓzef Ziętek i Ryszard Jaworski.

„Czwartkowali” już u nas Zdzisław Smektała i pieśniarz Ilias 
Wrazas — obaj z Wrocławia, Kazimierz Koszutski z Wrocławia, Ge
rard Górnicki z Poznania, Stanisław Srokowski z Wrocławia, Ta
deusz Mocarski z Warszawy, a ostatnio Tadeusz Sliwiak z Krakowa. 
W ramach czwartkowych spotkań odbyło się też kilka recitali poezji 
śpiewanej.

Kolejne dziecko biesiad to konkurs poetycki o „Laur Jaworowego 
Liścia” — początkowo odbywany jako wewnętrzny turniej towarzy
szący każdorocznym JBL, w grudniu ub.r. ubrany został w szaty 
ogólnopolskie pn. „Człowiek — Przyroda” . Rezultaty przeszły naj
śmielsze oczekiwania organizatorów. Z całego kraju napłynęło 483 
zestawy prac (jedna praca minimum trzy wiersze), spośród których 
do oceny Jury zakwalifikowało 360 zestawów prac, spełniających wy
mogi regulaminowe. Jury w składzie: Stanisław Srokowski — prze
wodniczący oraz Jan Goczoł i Zdzisław Pietrasik — członkowie, po 
ciężkiej, wręcz gigantycznej pracy zadecydowało, że lauret^u i wy
różnionymi zostali: Mirosław Bochenek z Bielska Białej, ^^Bnisław 
Mocarski z Drewnicy, Ryszard Biberstain z Wrocławia, ^Signiew 
Kieszek ze Starachowic, Aleksandra Pesta z Płocka oraz Dariusz 
Burdzilowski z Przeźmierowa.

Tegoroczne VIII Jaworskie Biesiady Literackie im. H. Worcella
podejmują temat „Nurt chłopski w literaturze” . Organizatorzy wy
rażają głębokie przekonanie, że oryginalność i zarazem atrakcyjność 
rzadko przecież podejmowanego tematu, wyzwoli wśród ludzi pióra 
również głęboką emocjonalnie i owocną dyskusję.

Właśnie Jaworskie Biesiady Literackie stanowią jeden z jaśniej
szych elementów jaworskiego pejzażu kulturalnego. Inicjatywa tego 
pomysłu zrodziła się jeszcze w 1977 roku. Cel imprezy od samego 
początku był zupełnie jasny. Formuła JBL przewidywała propago
wanie współczesnej literatury i czytelnictwa w środowisku robot
niczym, wiejskim i oświaty. W ocenie organizatorów i literatów 
spełniła ona i nadal spełnia założone oczekiwania wobec czytelni
ków, a także ludzi piszących. , , . .I tak przez siedem lat -  z wyjątkiem trzyletniej przerwy w la
tach 1981—83 — przyjeżdżający literaci spotykali się z czytelnikami 
różnych środowisk.

Toczyły się ogromnie gorące dyskusje o miejscu literatury i jej 
niezwykłej potrzebie, o warsztacie pisarza i poszukiwaniach czytel
nika we współczesnej literaturze, czy wreszcie o relac;ji P‘sa"  ~  
rzeczywistość — czytelnik, a także o wyborach wartości. Za każdym 
ruz^fe przy każdym temacie temperatura dyskusji rosła z minuty
„ y J A m i .  ' be,- w Y gl-łlu  u . .............literackich czy w czasie spotkań warsztatowych oraz autorskich.

W minionych siedmiu JBL uczestniczyli pisarze, dosłownie z całe
go kraju- z Warszawy i Olsztyna, z Poznania i Gdańska, z Krakowa 
i Wrocławia, z Legnicy i Świdnicy, z Rzeszowa i Zielonej Góry, 
a także z Myślenic, Sosnowca, Katowic, Opola i Dzierżoniowa, oraz 
z wielu innych miejscowości. Większość z nich zadeklarowała się 
jako grono przyjaciół i sympatyków naszego miasta, określając Ja
wor małą stolicą literacką naszego kraju. Nieżyjący już Henryk 
Worcell mawiał, że czule się obywatelem tego urokliwego miasta.

Pomni słów i śladów, które zostawił w sercach czytelników, orga
nizatorzy postanowili, żc począwszy od 1986 r. Jaworskie Biesiady 
Literackie będą nosiły jego imię, a radni Miejskiej Radv Narodowej 
podjęli uchwałę o nadaniu jednej z jaworskich ulic imienia Henry
ka Worcella. Uroczysta i podniosła ceremonia odsłonięcia tablicy 
pamiątkowej odbyła się 22 maja 1986 r. w dawnej sali rajców miej
skich w Ratuszu. W obecności władz miasta, pisarzy uczestniczących 
w VII JBL oraz grona przyjaciół i czytelników, symbolicznego od
słonięcia tablicy dokonała wdowa po pisarzu Pani Antonina Worcell 
i Andrzej, syn Henryka Worcella. Autorem, pięknej marmurowej 
tablicy jest rzeźbiarz bułgarski Dymitr Vaczew-Petrow, twórca Pom
nika Dzieci Głogowskich w Głogowie. WZGraf. Jawor — 100 — A4 — C-19
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P R O G R A MJAWORSKI OŚRODEK KULTURY 
pod patronatem

KLUBU KULTURY CHŁOPSKIEJ W WARSZAWIE

WYDZIAŁU KULTURY I SZTUKI 
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KURATORIUM OŚWIATY I WYCHOWANIA 
W LEGNICY
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uprzejmie zaprasza
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VIII JAWORSKIE

BIESIADY LITERACKIE 

im. H. WORCELLA

11 czerwca 1987 r. (czwartek)

godz.
8.00— 9.00 — śniadanie,

9.00—10.00 — zgłoszenia w biurze organizacyjnym 
(MBP),

10.00— 11.00 — powitanie zaproszonych literatów oraz 
gości przez organizatorów — dyrektor 
JOK-u,

— oficjalne otwarcie VIII JBL im. Henry
ka Worcella — Naczelnik Miasta,

— prezentacja pisarzy — dyrektor JOK-u,
— komunikat jury o wynikach konkursu 

poetyckiego o „Laur Jaworowego Li
ścia” — przewodniczący jury,

— wręczenie nagród i wyróżnień — Na
czelnik Miasta i dyrektor JOK-u,

— recytacje tekstów nagrodzonych w kon
kursie poetyckim (sala JOK),

11.00— 14.00 — spotkania autorskie w szkołach, zakła
dach pracy, instytucjach, bibliotekach 
miasta oraz w pobliskich miejscowo
ściach,

14.00— 15.00 — przerwa obiadowa,
15.00— 15.30 — spotkanie z Panią Antoniną Worcell

(Klub „Piwnica Ratuszowa”),
15.30—17.15 — sesja literacka pt. „Nurt chłopski w lite

raturze” — Wiesław Myśliwski i Józef 
Baran (Klub „Piwnica Ratuszowa”),

17.50—20.00 — spotkania autorskie w klubach, domach 
kultury, bibliotekach miasta i regionu 
oraz w domach prywatnych czytelników,

— warsztaty twórcze dla amatorów 
(Klub JOK),

20^^-21.00 — kolacja,
21.00— 24.00 — wieczór poezji i muzyki:

— konkurs na najlepszy wiersz autora 
przed debiutem książkowym — nagrody 
jury i publiczności,

— czytanie wierszy,
— koncert duetu gitarowego (Klub „Piw

nica Ratuszowa”).

12 czerwca 1987 r. (piątek)
8.00— 9.00 — śniadanie,
9.00— 11.30 — sesja literacka (cd.) — Janusz Termer

i Stanisław Gostkowski (Klub „Piwnica 
Ratuszowa”),

12.00— 14.00 — spotkania autorskie w szkołach, zakła
dach pracy, instytucjach, bibliotekach 
miasta oraz w pobliskich miejscowo
ściach,

14.00— 15.00 — przerwa obiadowa,
15.00— 17.00 — dalszy ciąg sesji — dyskusja (Klub

„Piwnica Ratuszowa”),
18.00— 20.00 — spotkania autorskie w klubach, domach

kultury, bibliotekach miasta i regionu 
oraz w domach prywatnych czytelników,

— warsztaty twórcze dla amatorów 
(Klub „Piwnica Ratuszowa”),

20.00— 21.00 — kolacja,
21.00— 24.00 — wieczór poezji, muzyki i filmu:

— impresja filmowa z VII JBL,
— prezentacja wierszy przez członków 

RSTK z Legnicy.

13 czerwca 1987 r. (sobota)
8.00— 9.00 — śniadanie,
9.00— 10.00 — sprawy organizacyjne,

10.00—11.30 — spotkanie z władzami miasta,
— dyskusja o kulturze,
— wrażenia i refleksje z VIII JBL,

12.00 — pożegnanie pisarzy.

W dniu 12 czerwca br. od godz. 17 do 18 
odbędzie się w Rynku 
KIERMASZ KSIĄŻEK 

pisarzy zaproszonych na tegoroczne VIII JBL 
im. Henryka Worcella

K O M U N I K A T Y

DOJAZD DO JAWORA Z WROCŁAWIA:
PKP — przez Jaworzynę Śl. lub Legnicę, 

PKS — o godz. 11 z dworca centralnego (pośp.) 
(miejsca rezerwowane)

PUNKT INFORMACYJNY „BIESIAD” 
mieści się w Jaworskim Ośrodku Kultury, 
Jawor, Rynek 5, tel. 28-78 do godz. 17.00 

lub 22-53 albo 41-21 po godz. 21.00

BIURO ORGANIZACYJNE „BIESIAD”
czynne będzie od 10 czerwca (środa) od godz. 17.00 
w Klubie Jaworskiego Ośrodka Kultury (I piętro)


